
Numero proposta: 02/05/    19  Delibera n.       56 - 2005 

  

PROVINCIA DI MANTOVA 
 

 
 
 
_____________________________________________________________ 

 
Deliberazione della Giunta Provinciale 

 
 

Seduta n.1 del 24/02/2005 ore 15.00 delibera n. 56 
 

_____________________________________________________________ 
OGGETTO: 
RICONOSCIMENTO DI PARCO LOCALE DI INTERESSE SOVRACOMUNALE (PLIS)GOLENE 
DI FOCE SECCHIA. 
_____________________________________________________________ 
L’anno DUEMILACINQUE il mese di FEBBRAIO il giorno VENTIQUATTRO, previ regolari 
inviti, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei 
Signori: 
 
 
 PRESENTE ASSENTE 
FONTANILI MAURIZIO        PRESIDENTE      X   
CAMOCARDI CLAUDIO         ASSESSORE       X   
BANZI FAUSTO              ASSESSORE       X   
DALCORE PAOLA             ASSESSORE       X   
FEDERICI CANOVA ARMANDO   ASSESSORE       X   
NEGRINI FRANCESCO         ASSESSORE       X   
ORLANDINI CARLO           ASSESSORE       X   
PEDRAZZOLI ROBERTO        ASSESSORE       X   
SALI MAURIZIO             ASSESSORE       X   
TOSI GIOVANNI             ASSESSORE       X   
 
 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale 
Santostefano Francesca 
 
 



Numero proposta: 02/05/    19  Delibera n.       56 - 2005 

La Giunta Provinciale 
 
Visti: 
- la L.R. 86/83 – Piano regionale delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la 

gestione dei parchi e dei monumenti naturali, nonché delle aree di particolare rilevanza 
naturale e ambientale; 

- il D.Lgs. 112/98 – Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni e dagli Enti locali, in attuazione del capo 1 della L. 59/97; 

- la L.R. 1/00 – Riordino del sistema delle autonomie in Lombardia; 
- il D.Lgs. 267/00 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
- la D.G.R. 7/6296 dell’1/10/2001 – Delega alle Province delle funzioni in materia di 

Parchi Locali d’Interesse Sovracomunale di cui all’art. 34 della L.R. 86/83 e dell’art. 3 
comma 58, della L.R. 1/2000; 

 
Premesso che: 
- la Regione Lombardia con D.G.R. 6/47670 del 29/12/1999 ha approvato i criteri relativi 

ai contenuti di natura paesistico-ambientale del Piano Territoriale di Coordinamento 
Provinciale ai sensi della LR 18/97 (“Subdeleghe agli enti locali in materia di tutela dei 
beni ambientali e di piani paesistici”); 

- tali criteri, in qualità di atto di indirizzo, stabiliscono che il P.T.C.P. specifichi le 
indicazioni di tutela del Piano Territoriale Paesistico Regionale, individuando  gli ambiti 
in cui risulti opportuna l’istituzione di Parchi Locali d’Interesse Sovracomunale; 

- la Provincia di Mantova ha approvato il PTCP con D.C.P. n. 61 del 28/11/2002 
individuando: 
- la rete ecologica provinciale quale progetto di un sistema di connessione dei 
valori fisico-naturali presenti sul territorio; 
- gli ambiti in cui risulti opportuna l’istituzione di Parchi Locali d’Interesse 
Sovracomunale indicando alcune progettualità con differente priorità di attuazione e a 
diversa valenza indicando i criteri di intervento e il coordinamento delle azioni locali. 

 
Preso atto che: 
- la Giunta Provinciale con Deliberazione n. 230 del 21/08/2003 ha approvato lo schema 

di protocollo di intesa tra Regione Lombardia e Province in esecuzione dell’atto 
integrativo dell’accordo di programma quadro in materia di ambiente ed energia”; 

- l’accordo sottoscritto era finalizzato alla realizzazione di interventi che rafforzassero  
l’importanza strategica dei PLIS, quali elementi di connessione e integrazione tra il 
sistema del verde urbano e quello delle aree protette regionali al fine di permettere la 
tutela di vaste aree a vocazione agricola, il recupero di aree degradate, la 
conservazione della biodiversità, la creazione di corridoi ecologici e la valorizzazione 
del paesaggio tradizionale; 

- la Giunta Provinciale con deliberazione n. 354 del 11/12/03, in attuazione dell’accordo 
sopra indicato ha approvato il piano di riparto dei contributi, incentivando i Comuni 
impegnati nella fase di avvio delle procedure per l’istituzione di nuovi PLIS, tra cui il  
Comune di Quistello; 

 
Verificato che la L.R. 1/2000 all’art. 58/bis stabilisce le procedure per l’individuazione dei 
Parchi Locali d’Interesse Sovracomunale; 
 
Considerato che l’approvazione ed il riconoscimento dei PLIS, da parte delle province, 
avviene solo successivamente all’approvazione definitiva della variante al PRGC con 
l’inserimento del perimetro di Parco e che detto inserimento può avvenire applicando le 
disposizioni della L.R. n. 23/1997, in materia di accelerazione del provvedimento di 
approvazione, purchè tali varianti non comportino modifiche alla zonizzazione del territorio; 



Numero proposta: 02/05/    19  Delibera n.       56 - 2005 

 
Visto il Decreto della Direzione Generale della Qualità dell’ambiente del 12/12/2001 n. 
31148, con il quale veniva fissata al primo gennaio 2002 la data di effettivo passaggio alle 
Province delle competenze relative ai Parchi di Interesse Sovracomunale; 
 
Preso atto che l’istituzione del Parco “Golena Foce Secchia” è stata formalizzata dalla 
stipula tra gli Enti fondatori di un protocollo d’Intesa per l’istituzione del Plis con i seguenti 
atti: 
- D.C.C: n. 141 del 2003 del Comune di Quistello (Comune capofila) 
- D.C.C. n. 31 del 29/09/2003 del Comune di Quingentole 
- D.C.C. n. 36 del 10/06/2003 del Comune di Moglia; 
- D.C.C. n. 37 del 24/06/2003 del Comune San Benedetto Po; 
 
Considerato che con l’accordo sopra indicato è stato sottoscritto altresì dai Consorzi di 
Bonifica: Agro Mantovano Reggiano, Burana Leo Scotenna Panaro, Parmigiana Moglia-
Secchia e Revere; 

 
Preso atto che i Comuni costituenti il PLIS hanno approvato la perimetrazione del PLIS in 
via definitiva con la variante al PRG e approvate rispettivamente con le deliberazioni 
consiliari di seguito indicate: 
- D.C.C. n. 63 del 30/11/2004 - Comune di Quistello (Comune capofila); 
- D.C.C. n. 46 del 21/12/2004 - Comune di Quingentole ; 
- D.C.C. n. 82 del 21/12/2004 - Comune di Moglia ; 
- D.C.C. n. 107 del 29/11/2004 - Comune di S. Benedetto Po ; 
 
Vista la D.G.C. n. 7 del 10/01/2005 del Comune di Quistello con la quale è stato 
deliberato: 
- di dare all’istituzione del Parco Locale d’Interesse Sovracomunale nella porzione di 

territorio di pertinenza dei Comuni di Quistello, Quingentole, San Benedetto Po e 
Moglia, così come individuata nella planimetria allegata, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

- di inoltrare all’Amministrazione Provinciale, insieme e per conto, oltre che del Comune 
di Quistello, anche per il Comune di Quingentole, San Benedetto Po e Moglia, la 
richiesta di riconoscimento del territorio sopracitato come “Parco Locale di Interesse 
Sovracomunale”; 

- di intitolare il Parco “Golene Foce Secchia”; 
 
Visti gli elaborati trasmessi per la richiesta di riconoscimento di sovracomunalità del Parco 
Locale d’Interesse Sovracomunale di seguito indicati: 
- Copia della delibera dell’organo competente contenente la richiesta di riconoscimento; 
- Planimetria in scala 1:10.000 realizzata su CTR e raffigurante il perimetro del Parco; 
- Stralcio dello strumento urbanistico vigente; 
- Relazione tecnico – descrittiva che evidenzi le caratteristiche e le emergenze 

naturalistiche/paesaggistiche; 
- Copia delle N.T.A.; 
- Comunicazione di avvio degli atti costituenti l’Ente Gestore; 
 
Considerato che: 
- la definizione delle modalità di pianificazione del Parco attraverso il Programma 

Pluriennale degli Interventi e le modalità di gestione (ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs n. 
267 del 18/08/2000), saranno oggetto di approvazione da parte della Giunta provinciale 
con successivo atto; 



Numero proposta: 02/05/    19  Delibera n.       56 - 2005 

- l’ente capofila o il comune identificato come ente gestore, è tenuto a comunicare al 
competente ufficio della Provincia qualsiasi modifica decida di apportare 
successivamente al riconoscimento del Parco (modifiche dei confini, delle N.T.A., del 
regolamento del Parco o la revoca del riconoscimento), anche ai fini dell’aggiornamento 
della cartografia, fermo restando che la Provincia, qualora non ravvisi più la sussistenza 
dei requisiti previsti dalla sopracitata circolare, potrà revocarne il riconoscimento; 

- nel caso di richiesta di ampliamento di un PLIS già riconosciuto, andrà inoltrata alla 
Provincia la documentazione prevista dall’art. 7.8 della D.G.R. 7/6296 Allegato 1; 

 
Verificata la sussistenza dei requisiti previsti dalla circolare regionale approvata con 
D.G.R. n. 24483 del 1992 e della circolare approvata con D.G.R. n. 7/6296 del 
01/10/2001; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell’Area Ambientale, ai sensi 
dell’art. 49 1° comma del D.Lgs. 267 del 2000; 

 
a voti unanimi e palesi; 

 

DELIBERA 
 
- di riconoscere il Parco “Golene Foce Secchia” istituito nei comuni di Quistello, San 

Benedetto Po, Quingentole e Moglia, come Parco Locale d’Interesse Sovracomunale ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 34 della LR 86/83,  come individuato nell’allegata 
planimetria in scala 1:10.000 che costituisce parte integrale e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
- di demandare a successivo atto, l’approvazione delle modalità di pianificazione 

ambientale e gestione del Parco, anche ai fini dell’ammissione al piano annuale dei 
contributi previsti dalla LR 86/83; 

 
- di dichiarare a voti unanimi il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con 
D.L.gs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
  
 
MOVIMENTI CONTABILI: 



Numero proposta: 02/05/    19  Delibera n.       56 - 2005 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 Fontanili Maurizio Santostefano Francesca 
 
 
 
 



Numero proposta: 02/05/    19  Delibera n.       56 - 2005 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto/a, Responsabile di Segreteria Generale, per delega del Segretario Generale, certifico che copia del 
presente estratto del verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio Provinciale il giorno 03/03/2005 e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Mantova lì, ____________________________ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA GENERALE 
 
____________________________________________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art.134 Dlgs 18 Agosto 2000, n.267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio della Provincia senza 
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 
sensi del 3° comma dell`art. 134 Dlgs 18 Agosto 2000, n.267 in data 12/03/2005. 
 
Mantova lì, ____________________________ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA GENERALE 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________________ 


